
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  DDEEII  CCOOMMUUNNII  

VVAALLLLII  CCHHIISSOONNEE  EE  GGEERRMMAANNAASSCCAA  
 

               Via Roma 22 - 10063 Perosa Argentina (To) 

  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N° 288 IN DATA 07/06/2024 

 

 SERVIZIO URBANISTICA - P.M.O. - LL.PP. - ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

 
 

OGGETTO: Affidamento incarico come responsabile del sito _CONCESSIONE 

MINERARIA AD USO TURISTICO DENOMINATA "SCOPRIMINIERA SCOPRIALPI" 

situata nei comuni di Prali e Salza di Pinerolo - anno 2024 - ING. ING. Marco MILANI 

CIG B2077BAF64 

             

 

Il Responsabile del Servizio 

      

Premesso che: 

­ Con Atto costitutivo rep. N. 381 in data 25.06.2013 è stata costituita l’Unione Montana dei 

Comuni delle Valli Chisone e Germanasca; 

­ Lo Statuto dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca costituisce 

l’allegato “A” del succitato Atto Costitutivo; 

 

Dato atto che: 

- la Regione Piemonte con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 284-10922 in data 01/04/2003 

ha istituito, in conformità alle indicazioni della L.R. 31/95 e s.m.e.i., l’Ecomuseo Regionale delle 

Miniere e della Valle Germanasca, che interessa i comuni di Massello, Perrero, Pomaretto, Prali e 

Salza di Pinerolo; 

- la Regione Piemonte con DGR n. 27-9738 ha deliberato di affidare alla ex-Comunità Montana 

Valli Chisone e Germanasca, in seguito Comunità Montana del Pinerolese, la gestione 

dell’Ecomuseo Regionale delle Miniere e della Valle Germansca; 

- a far data dal 01/01/2016 l’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca è 

subentrata alla liquidanda Comunità Montana del Pinerolese, secondo quanto previsto dalla L.R. 

11/2012 e s.m.e.i. e come specificato dalla D.G.R. n. 37-2574/2015; 

 

Vista la necessità di affidare l’incarico come responsabile del sito concessione mineraria ad uso 

turistico denominata “Scopriminiera Scoprialpi” situata nel territorio dei comuni di Prali e di Salza 

di Pinerolo, per l’anno 2024; 

 

Accertata la carenza di organico di personale tecnico per l’affidamento dell’incarico sopraddetto; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che è stata acquisita la disponibilità all’affidamento dell’incarico suddetto da parte 

dell’Ing. Marco Milani, residente in Via XX Settembre n. 19, Villanova Mondovì (CN); 

 

Dato atto inoltre che l’incarico professionale suddetto costituisce una prestazione d’opera 

intellettuale di cui all’art. 2222 del codice civile, per il cui conferimento trovano applicazione le 

disposizioni dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 165/2001; 

 

Dato atto che: 

 con nota del 07/06/2024, acclarata al protocollo di questo Ente al n. 3754, l’Ing. Marco 

Milani si è reso disponibile all’espletamento dell’incarico suddetto per l’anno 2024 per un 

compenso forfettario di € 2.000,00, e a trasmesso il proprio curriculum vitae; 

 

Atteso che il compenso derivante dalla presente collaborazione esterna non comporta il 

superamento dei limiti normativi vigenti in materia di spesa di personale e, in particolare, i limiti di 

cui all’art 1 comma 557 e seguenti della legge 296/06 e ss.mm.ii e di cui all’art. 9, comma 28, 7° e 

8° periodo del D.L. n. 78/2010; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;  

 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate; 

 

1) di conferire all’Ing. Marco Milani, l’incarico esterno di collaborazione autonoma ex art. 

2222 c.c. e art. 7 D.Lgs. 165/2001, per l’anno 2024, per un importo di € 2.000,00 oltre 

ritenuta del 20%, come responsabile del sito concessione mineraria ad uso turistico 

denominata “Scopriminiera Scoprialpi” situata nel territorio dei comuni di Prali e di Salza di 

Pinerolo; 

 

2) di trasmettere il presente provvedimento all’Ing. Marco Milani; 

 

 

3) di dare atto che gli oneri complessivi pari a € 2.400,00 derivanti dal presente provvedimento 

trovano copertura al piano dei Conti 1.03.02.09.000 (Cap.1142/1) del bilancio 2024  – 

gestione competenza; 

 
 

Perosa Argentina, 07/06/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
SOLARO Graziano 

                                                                                             

 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

IMPEGNI DI SPESA 

 
Anno Imp/ Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

2024 447 01031 580 1142 1 2.400,00 

 

 

 

 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T U. approvato con D.lgs. 

18/08/2000 n. 267. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

SOLARO Graziano 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 11/06/2024 

 IL SEGRETARIO 

SOLARO Graziano 

 

 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

 

             Perosa Argentina, _______________                                                                                            IL SEGRETARIO 

SOLARO Graziano 

 


